

Số: 92 /KH-HVTTNVN

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tổ chức chương trình “Về Tết cùng VYA 2025”

Nhằm hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện về quê sum họp cùng gia đình trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, thể hiện sự quan tâm, chia sẻ của xã hội với sinh viên khó khăn; thực hiện Quy định hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng của Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Giám đốc Học viện ban hành kế hoạch tổ chức chương trình “Về Tết cùng VYA 2025”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm hỗ trợ sinh viên gia đình chính sách, con em dân tộc thiểu số, có hoàn cảnh khó khăn, nhất là sinh viên thuộc vùng bị thiên tai, lũ lụt, vùng sâu, vùng xa đang học tập tại Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam;

- Thể hiện sự quan tâm, chăm lo đời sống về vật chất và tinh thần của Lãnh đạo Học viện; tinh thần tương thân tương ái, phục vụ cộng đồng của cán bộ, viên chức và sinh viên Học viện;

- Phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc “lá lành đùm lá rách”.

#### 2. Yêu cầu

- Hỗ trợ đúng đối tượng sinh viên có nhu cầu và hoàn cảnh khó khăn;

- Chương trình đảm bảo thực hiện đúng tiến độ đề ra, đạt hiệu quả, an toàn;

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến tất cả những đối tượng có nhu cầu tham gia đặc biệt là sinh viên đang học tập và rèn luyện tại Học viện.

### II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI

#### 1. Nội dung

Học viện tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, sinh viên ở xa về quê đón Tết Ất Tỵ 2025 đầm ấm cùng gia đình.

#### 2. Đối tượng, tiêu chí xét chọn

- Đối tượng: sinh viên hiện đang học tập trung tại Học viện, có hoàn cảnh khó khăn nhưng không ngừng phấn đấu vươn lên trong học tập, rèn luyện; sinh viên thường trú tại các tỉnh cách xa Học viện có hoàn cảnh khó khăn.

- Thứ tự ưu tiên trong xét hồ sơ:

+ Sinh viên là con gia đình chính sách (thương binh, liệt sĩ,...)

+ Sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa; mồ côi cha hoặc mẹ nhưng người còn lại không có khả năng lao động để nuôi sống gia đình;

+ Sinh viên là người dân tộc thiểu số, sống ở vùng đặc biệt khó khăn hoặc vùng sâu, vùng xa thuộc hộ nghèo, cận nghèo;

+ Sinh viên là người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn;

+ Sinh viên là con hộ nghèo (không thuộc các đối tượng trên);

+ Sinh viên thuộc gia đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh trong thời gian theo học;

+ Sinh viên bị tai nạn rủi ro đột xuất, có hoàn cảnh khó khăn; sinh viên có bố hoặc mẹ qua đời hoặc gặp rủi ro nghiêm trọng trong năm.

### 3. Số lượng

Căn cứ vào số lượng sinh viên học tập trung, tỷ lệ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, hộ khẩu thường trú của sinh viên, Học viện dự kiến 50 suất:

- Hỗ trợ quà và tiền vé xe (dự kiến).

- Hỗ trợ quà và tuyến xe, như sau:

+ Xe Tuyến 1: Hà Nội - Ninh Bình (Gia Viễn, Hoa Lư, TP. Ninh Bình, TP. Tam Điệp) - Thanh Hóa (Bỉm Sơn, Hà Trung, Hậu Lộc, Hoàng Hóa, TP. Thanh Hóa, Quảng Xương, Tĩnh Gia) - Nghệ An (Quỳnh Lưu, Diễn Châu, Nghi Lộc, thành phố Vinh) - Hà Tĩnh (Nghi Xuân, Can Lộc, Thạch Hà, TP. Hà Tĩnh, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh) - Quảng Bình (Quảng Trạch, Bố Trạch, TP. Đồng Hới)

+ Xe Tuyến 2: Hà Nội - Hòa Bình (Lương Sơn, Kỳ Sơn, TP. Hòa Bình, Cao Phong, Tân Lạc, Mai Châu) - Sơn La (Mộc Châu, Yên Châu, Mai Sơn, TP. Sơn La, Thuận Châu) - Điện Biên (Tuần Giáo, Mường Ảng, TP. Điện Biên)

+ Xe Tuyến 3: Hà Nội - Thái Nguyên (Phổ Yên, Sông Công, TP. Thái Nguyên, Phú Lương, Định Hóa) - Tuyên Quang (Sơn Dương, TP. Tuyên Quang, Yên Sơn, Hàm Yên) - Hà Giang (Bắc Quang, Vị Xuyên, TP. Hà Giang)

\* Lưu ý: Sinh viên căn cứ tuyến đường và nơi ở của mình để đăng ký.

### 4. Thời gian thực hiện

4.1. Thời gian nhận đăng ký tham gia chương trình từ ngày triển khai kế hoạch đến **16h00 ngày 31/12/2024** tại form online trên website: [vya.edu.vn](http://vya.edu.vn) hoặc các trang mạng xã hội của Học viện.

4.2 Ban thẩm định hồ sơ sẽ tổ chức phỏng vấn những hồ sơ đạt điều kiện: thời gian phỏng vấn sinh viên vào lúc **09h00-11h00, 14h30-16h00 ngày 02/01/2025**

4.3. Danh sách sinh viên được chọn để tham gia chương trình được công bố vào **ngày 06/01/2025** tại website: [vya.edu.vn](http://vya.edu.vn) hoặc các trang mạng xã hội của Học viện.

4.4. Tổ chức gặp gỡ giữa Ban Tổ chức (BTC) với sinh viên được tham gia chương trình vào lúc **17h00 ngày 09/01/2025** tại Hội trường 2C Học viện.

4.5. Lễ tiễn sinh viên sẽ diễn ra vào lúc **08h30 ngày 20/01/2025** tại sân trước Hội trường lớn. (ngày 21 tháng chạp năm 2024)

\* Lưu ý:

- Số lượng sinh viên tham gia chương trình được chọn lựa trên kết quả phóng vấn của BTC đánh giá và tình hình thực tế;
- Chương trình chỉ đưa sinh viên về quê đón tết theo hộ khẩu thường trú;
- BTC sẽ xóa tên sinh viên được chọn tham gia chương trình nếu không tham gia buổi gặp gỡ giữa BTC với sinh viên được xét chọn. Đồng thời, BTC sẽ không giải quyết bất kỳ trường hợp nào về trước hoặc về sau ngày tổ chức Lễ tiễn sinh viên.

### **5. Hồ sơ và hình thức đăng ký**

- Phiếu đăng ký tham gia chương trình in trực tiếp sau khi đăng ký online;
- Bản photo CCCD và thẻ sinh viên;
- Giấy xác nhận hoàn cảnh gia đình khó khăn do chính quyền địa phương cấp.
- Đối với sinh viên thuộc diện chính sách đã nộp hồ sơ về phòng Đào tạo và Công tác sinh viên thì không cần nộp giấy xác nhận.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Đào tạo và Công tác sinh viên**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, dự toán kinh phí tổng thể trình Giám đốc Học viện phê duyệt;
- Kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ, ủng hộ bằng hiện vật, kinh phí để tổ chức chương trình;
- Phối hợp với các khoa và các đơn vị liên quan xét duyệt hồ sơ sinh viên được hỗ trợ;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị quà tặng, các cơ sở vật chất cho việc tổ chức các hoạt động.

### **2. Phòng Kế hoạch - Tài vụ**

Cấp kinh phí tổ chức chương trình sau khi dự toán được Giám đốc phê duyệt; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán khi kết thúc chương trình.

### **3. Phòng Tổ chức - Hành chính**

Cung cấp thông tin, mời các cơ quan thông tấn, báo chí tham dự và đưa tin cho các hoạt động;

### **4. Phòng Quản trị**

- Phối hợp, chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo để tổ chức tốt chương trình “Về Tết cùng VYA 2025”.

- Làm tốt công tác vệ sinh trước và sau khi tổ chức chương trình.

### 5. Công đoàn Học viện

Tuyên truyền sâu rộng trong công đoàn viên về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động vì người nghèo; vận động viên chức, người lao động tiếp tục quan tâm, chăm lo sinh viên có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng khó khăn.

### 6. Đoàn Thanh niên

- Tuyên truyền về việc tổ chức chương trình “Về Tết cùng VYA 2025” và vận động đoàn viên, thanh niên tiếp tục quan tâm, chăm lo cho đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn và các hoạt động phục vụ cộng đồng khác’

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ và chọn cử sinh viên phục vụ chương trình “Về Tết cùng VYA 2025”.

### 7. Các Khoa

- Tuyên truyền sâu rộng trong viên chức, người lao động, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của các chương trình. Vận động viên chức, người lao động, sinh viên tiếp tục quan tâm, chăm lo sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; thông qua đó giáo dục ý thức, trách nhiệm cộng đồng cho sinh viên của Học viện.

- Xét hồ sơ, lập danh sách sinh viên theo đúng đối tượng, tiêu chí, thứ tự ưu tiên và gửi về Học viện (qua phòng Đào tạo và Công tác sinh viên trước 16h00 ngày 31/12/2024, bản mềm danh sách gửi vào email: [congtacsinhvien@vya.edu.vn](mailto:congtacsinhvien@vya.edu.vn)). Việc xét chọn phải được thực hiện một cách khách quan, minh bạch, công khai, đảm bảo không để sót các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức “Về Tết cùng VYA 2025”, Giám đốc Học viện đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị;
- Lưu TC-HC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Trần Thị Tuyết Nhung*

**Trần Thị Tuyết Nhung**